



**QUESTIONAMENTOS/ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 005/2020**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE QUADROS BRANCOS PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RME E REDE PARCEIRA - RP.**

**QUESTIONAMENTO 01:**

**Pergunta:** A montagem é algo mais relacionado a finalizar a estrutura de algo, a fim de que aquele objeto possa ser utilizado, enquanto instalar remete mais a fixar algo já funcional em um determinado local.

Diante do exposto, e tendo em vista que o diploma em pauta não apresentou detalhes sobre instalação, entendemos que o objeto a ser contratado não necessita ser instalado, apenas montado caso seja enviado com partes soltas. **Está correto nosso entendimento?**

**Resposta do Órgão Demandante:** Em resposta ao questionamento apresentado, temos a esclarecer que o entendimento apresentado está correto:

*" entendemos que montagem destina-se a união de partes soltas pertencentes ao item, para que assim ele fique utilizável, diferente de instalação, a qual apenas "coloca" o item no local onde ele vai permanecer."*

Os objetos do pregão - quadros brancos - devem ser entregues montados para que cada unidade escolar proceda a instalação, ou seja, a fixação na parede.

**QUESTIONAMENTO 02:**

**Pergunta:** Gostaríamos de saber se os quadros serão instalados pelas Escolas/Creches/Prefeitura ou se a instalação dos mesmos será obrigação do licitante arrematante (contratado)?

**Resposta do órgão Demandante:** Esclarecemos que os quadros devem ser entregues pelo fornecedor, montados.

A instalação será feita pelas unidades escolares.

**QUESTIONAMENTO 03:**

**Pergunta:** Com relação ao processo de compra PE 005/2020 - Aquisição de Quadro Branco, gostaria de saber se com relação as medidas dos quadro será aceita alguma variação de tamanho para mais ou para menos. No caso do item: QUADRO BRANCO, EM MDF, ESPESSURA MÍNIMA DE 9 MM, REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, LINHAS GUIAS VISÍVEIS APENAS A CURTAS DISTÂNCIAS,



MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, COM SUPORTE PARA PINCEL E APAGADOR, DIMENSÕES: 180 X 120 CM, FIXAÇÃO POR PARAFUSOS. Estaremos ofertando o item nas medidas 200x120 cm . Essa variação será aceita no caso de arrematarmos o item?

**Resposta do Órgão Demandante:** Conforme anexo I, do edital PREGÃO ELETRÔNICO 005/2020, Lotes 3 e 4, é especificado o item conforme cópia abaixo: QUADRO BRANCO, EM MDF, ESPESSURA MÍNIMA DE 9 MM, REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, LINHAS GUIAS VISÍVEIS APENAS A CURTAS DISTÂNCIAS, MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, COM SUPORTE PARA PINCEL E APAGADOR, DIMENSÕES: 180 X 120 CM, FIXAÇÃO POR PARAFUSOS.

Portanto, não será aceito, só serão aceitos produtos de acordo com as especificações do edital.

*Rogério F. Cabral - Pregoeiro*